
 
 

 
 

 

 

 

 

Prot. n. 3576/C14            Bergamo, 19/08/2021 

 

Oggetto: Determina di proroga dell’affidamento del servizio ristoro tramite bar interno e 

posizionamento distributori automatici dal 01/09/2021 al 31/08/2022. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, aggiornato con 

il D.Lgs 56/2017, che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 365 del 24/05/2018 con la quale l’Istituto Tecnico 

Statale “Giacomo Quarenghi” di Bergamo ha proceduto all’affidamento in concessione, 

previa pubblicazione di un bando di gara, della gestione del servizio bar e del 

posizionamento di distributori automatici all’interno dell’Istituzione Scolastica stessa; 

VISTA la determina di affidamento del servizio ristoro tramite bar interno e posizionamento 

distributori automatici prot. n. 4557/C14 del 28/08/2018 per il triennio dal 01/09/2018 al 

31/08/2021 alla ditta Serim S.R.L. con sede legale in via T. Tasso, 5 a Paladina (BG); 

VISTO il contratto in essere, prot. n. 4640/C14 del 01/09/2018, per la gestione del servizio bar e 

dei distributori automatici tra codesta Istituzione Scolastica e la ditta Serim S.R.L., in 

scadenza al 31/08/2021; 

VISTO la delibera n. 460/2020 del Consiglio di Istituto, con la quale è stato approvato il 

CIG:  7544733E9E 

Codice Univoco Ufficio: UFWJ7O 



 
 

regolamento con le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

CONSIDERATA la grave crisi epidemiologica dovuta al Covid-19 e le disposizioni attuative del decreto-

legge  recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 e ss.mm.ii. che ha impedito di 

fatto il normale svolgimento delle lezioni in presenza da parte degli alunni con 

conseguente sospensione del servizio di ristorazione; 

ACCOLTA la richiesta del legale rappresentante della ditta Serim S.R.L., Sig. Alberto Guicciardi, di 

sospensione del pagamento del canone concessorio dovuto per la gestione dei servizi a far 

data dal 24/02/2020; 

CONSIDERATA l’incertezza determinatasi con la crisi epidemiologica in atto che non ha consentito a 

codesta Istituzione Scolastica di programmare con assolta certezza modalità e tempi per 

l’effettiva riapertura e le conseguenti indicazioni utili al rinnovo del contratto di 

concessione dei servizi in oggetto; 

VALUTATO che per i tre anni di concessione previsti dal sopra indicato contratto la ditta Serim S.R.L. 

ha potuto operare solo per un periodo complessivo di 18 mesi; 

ACCERTATA la disponibilità da parte della ditta Serim S.R.L. di accettare la presente proroga di 

contratto, garantendo la riapertura del servizio di ristoro a partire dal 01/09/2021, 

indipendentemente dalla percentuale di alunni e personale dipendente presente in sede, 

nel rispetto della normativa anticovid vigente a quella data; 

CONSIDERATO che durante il periodo di proroga codesta istituzione scolastica provvederà a pubblicare un 

nuovo avviso per il rinnovo della concessione dei servizi in oggetto, per il triennio 

2022/2025 

 

DETERMINA 

 

 di procedere alla proroga del contratto in essere e in scadenza al 31/08/2021, così come sottoscritto 

dalle parti, con decorrenza dal 01/09/2021 e fino al 31/08/2022, mantenendo invariate le stesse 

prerogative normative ed economiche indicate nel contratto stesso ed in particolare quanto previsto agli 

articoli n. 5 e n. 28 le cui scadenze si ricordano di seguito: 

a. Al 30/09/2021 versamento acconto pari al 50% di tutti gli importi indicati agli artt. n. 5 e n. 28 

del contratto prot. n. 4640/C14 del 01/09/2018;  

b. Al 31/03/2022 versamento saldo pari al 50% di tutti gli importi indicati agli artt. n. 5 e n. 28 del 

contratto prot. n. 4640/C14 del 01/09/2018. 

 di trasmettere la presente determina alla ditta Serim S.R.L. che dovrà comunicare, entro cinque giorni 

dal ricevimento, l’accettazione di quanto riportato nella stessa; 

 di pubblicare la presente determina all’albo sul sito della scuola e nella sezione amministrazione 

trasparente. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa ELSA PERLETTI 

Documento firmato digitalmente 
 


		2021-08-20T10:50:11+0200




